
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Martiniana Po.  Responsabile Procedimento: Rolando Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI MARTINIANA PO 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 
 
 

DETERMINA N.   344     
 

del   08/09/2025 
 
 

 
OGGETTO: 
 

MEDIE OPERE ANNUALITA’ 2023 – LAVORI DI 
SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEI CORSI 
D’ACQUA DENOMINATI TORRENTE VILLA E TORRENTE 
LOVESIO – AFFIDAMENTO INCARICO PER COLLAUDO 
STATICO OPERE STRUTTURALI (art. 41 comma 6 del D.Lgs. 
36/2023). CUP:  I98H22000410001 - CIG: B82A7F73E5. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI COMUNALI 

 
 

Richiamato il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 21.11.1999, esecutiva a termini di legge; 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 in data 30/11/2021 con la quale si 
integrava il suddetto regolamento integrando l’articolo 14 con un ultimo punto al comma 4:"// 
sindaco ha facoltà di attribuire la direzione e responsabilità di uno o più settori dell'ente a sé stesso 
o ad un assessore in alternativa all'individuazione di un incaricato di posizione organizzativa". 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 in data 01/12/2021 con la quale si 
attribuiva in capo al Sindaco la totalità delle responsabilità dei servizi dell’Ente; 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 25/11/2024 avente ad oggetto 
“Approvazione schema di bilancio di previsione 2025/2027”; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 17/12/2024 avente ad oggetto 
“Approvazione bilancio di previsione 2025/2027 ed allegati”; 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e s.m.i; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità di questo Comune; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Martiniana Po.  Responsabile Procedimento: Rolando Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il comma 139, dell’articolo 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale n. 302 del 31 dicembre 2018, che dispone testualmente "Al fine di favorire gli 
investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per 
l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno 
degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui 
per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di 
opere integralmente finanziate da altri soggetti";  
VISTO l’articolo 28, comma 4 del Decreto Legge n. 17 del 1° marzo 2022, a norma del quale 
"Agli oneri derivanti dal comma 1 si provvede, quanto a 40 milioni di euro per l'anno 2022, 
mediante corrispondente riduzione dell'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 1, comma 51, 
della legge 27 dicembre 2019, n. 160, quanto a 150 milioni di euro per ciascuno degli anni 2023 e 
2024, mediante corrispondente riduzione dell'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 1, comma 
139, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, e quanto a 285 milioni di euro per l'anno 2025 e a 280 
milioni di euro per l'anno 2026 mediante corrispondente riduzione dell'autorizzazione di spesa di 
cui all'articolo 1, comma 44, della legge 27 dicembre 2019, n. 160.";  
CONSIDERATO pertanto che l’ammontare complessivo delle risorse da assegnare per 
l’annualità 2023 è pari a 400 milioni di euro;  
VISTO l'articolo 1 comma 140 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che prevede "Gli enti di cui 
al comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno entro ii termine 
perentorio del 15 settembre dell'esercizio precedente all'anno di riferimento del contributo";  
PREMESSO che: 
- Il Comune di Martiniana Po in data 14/09/2022 ha presentato la richiesta di contributo per i 

“LAVORI DI SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEI CORSI D’ACQUA 
DENOMINATI TORRENTE VILLA E TORRENTE LOVESIO” con un preventivo di spesa 
pari ad Euro 900.000,00 come da studio di fattibilità redatto dal Dott. Geologo LOMBARDO 
Francesco di Sanfront; 

- Con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle 
finanze, del 19 maggio 2023, registrato alla Corte dei Conti il 19 giugno 2023, sono stati 
determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’art. 1 comma 139 e ss., della 
Legge 30 dicembre 2018, n. 145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio relativamente all’annualità 2023 e che in tale 
occasione al comune di Martiniana Po, come indicato nell’allegato 3 del citato decreto, è stato 
beneficiario di un contributo pari ad Euro 900.000,00 relativamente al CUP:  
I98H22000410001 per i “LAVORI DI SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 
DEI CORSI D’ACQUA DENOMINATI TORRENTE VILLA E TORRENTE 
LOVESIO” 

- Che per il suddetto intervento è stato nominato RUP il sottoscritto BERARDO Valderico 
- che l’opera in progetto comprende, fra l’altro, la realizzazione di manufatti di contenimento 
qualificabili come opere strutturali; 
- che con la realizzazione di opere strutturali risulta necessaria la nomina di un collaudatore; 
- Il collaudo statico è disciplinato principalmente dall'articolo 116 del DLGS n. 36/2023, che stabi
lisce le disposizioni relative al collaudo tecnicoamministrativo e al collaudo statico.  
Inoltre, è importante considerare anche l'articolo 7 della legge n. 1086/1971 e il capitolo 9 del De
creto Ministeriale 17 gennaio 2018 (NTC2018);                                                                                                                 

 
- per l’incarico il RUP, ha acquisito l’offerta dell’operatore economico abilitato nella persona 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Martiniana Po.  Responsabile Procedimento: Rolando Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’Ing. Andrea DAVICO dello studio SIA Professionisti Associati con sede a Cavour (TO) in 
Via Vittorio Veneto n. 27 C.F. e Partita IVA 06452520015; 
 
Atteso che il suddetto professionista ha stimato il corrispettivo dovuto per l’incarico di cui 
trattasi per complessivi € 3.045,12 comprensivi dell’IVA e della della Cassa di Previdenza giusto 
preventivo acquisito tramite mail prot. n. 4195 in data 08/09/2025 e che per l’affidamento 
dell’incarico è stato acquisito tramite la piattaforma PCP il seguente CIG: B82A7F73E5;  

 
Verificato da parte del Rup che: 

• l’offerta risulta congrua e vantaggiosa per l'Amministrazione, 
 
•  l'eventuale affidamento, trattandosi di importo ben al di sotto della soglia prevista per i 

servizi pari ad € 140.000,00 dall'all'art. 50 DLgs 36/2023 lettera b) - secondo cui: 
...omissis... affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all’articolo 49 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n° 36/2023 nel 
rispetto del principio di rotazione, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione...omissis...- può essere disposto 
senza la necessità di consultare altri operatori economici; 

 
Accertato inoltre che il suddetto importo, complessivamente dovuto per le prestazioni oggetto 
del presente affidamento – pari ad € 3.045,12 (compresivo di INARCASSA e IVA) – può trovare 
giusta copertura economica al capitolo 3855 (Voce 8230 – Cap. 3855 – art. 99) del Bilancio 2025 
gestione residui; 

 
Verificato che l’Ing. Andrea DAVICO dello studio SIA Professionisti Associati con sede a 
Cavour (TO) in Via Vittorio Veneto n. 27 C.F. e Partita IVA 06452520015 come sopra 
identificato: 

• è un professionista con le necessarie competenze ed esperienze per la corretta 
esecuzione dei  presenti ulteriori incarichi, 

• dalla verifica dei requisiti di ordine generale effettuata nei suoi riguardi ha dato, sin qui, 
esito 
favorevole al professionista come da documentazione agli atti di questo ufficio, nulla 
ostando all’aggiudicazione in suo favore 

 
Ricordato che, in ogni caso, qualora nel prosieguo le verifiche di legge attualmente in corso 
rilevassero delle irregolarità potrà essere, in ogni momento, disposta la revoca della presente 
aggiudicazione e/o la risoluzione del contratto, eventualmente perfezionato con l’affidatario; 

 
Acquisite altresì agli atti le dichiarazioni dell’Ing. Andrea DAVICO dello studio SIA 
Professionisti Associati con sede a Cavour (TO) in Via Vittorio Veneto n. 27 C.F. e Partita IVA 
06452520015, attestanti che lo Stesso: 
- non incorre nelle cause di incompatibilità previste al riguardo dalle vigenti disposizioni 
legislative e regolamentari, ivi comprese quelle dell’ordine professionale di appartenenza, come 
risulta dalle dichiarazioni acquisite agli atti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Martiniana Po.  Responsabile Procedimento: Rolando Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- non incorre nella disciplina vincolistica contenuta nell’art.5 c.5 DL n. 78/2010, così come 
interpretato dall’art. 35 c.2 bis del DL n. 5/2012, in relazione al conferimento di incarichi a 
titolari di cariche elettive ed esclusione del compenso, come risulta dalle dichiarazioni acquisite 
agli atti; 

 
Ricordato  
- che l'intervento per il quale si è reso necessario attivare la procedura per l'affidamento del 

presente incarico prof.le risulta attualmente inserito negli strumenti di programmazione di 
questo Ente ed in particolare nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027, 
nell'elenco annuale 2025 e negli strumenti di programmazione economica finanziaria 
2025/2027 del Comune di Martiniana Po Voce 8230 – Cap. 3855 – art. 99 - ed è 
riconducibile ad intervento che costituisce investimento, così come previsto dall'art. 3 
comma 18 della L. 350/03; 

 
Richiamati: 

- il D. Lgs 36/2023, 
- il D.M. Giustizia 17.06.2016, 
- il D.M. Infrastrutture e Trasporti n. 263 del 2.12.2016, 

 
Ritenuto di provvedere agli adempimenti sopra descritti; 

 
Riscontrata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

per le motivazioni sopra richiamate 
 
- di affidare il seguente l’incarico prof.le - giusto preventivo di spesa acquisito - per il collaudo 
statico relativo ai “LAVORI DI SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEI CORSI 
D’ACQUA DENOMINATI TORRENTE VILLA E TORRENTE LOVESIO”   - CUP 
I98H22000410001, in favore dell’operatore economico Ing. Andrea DAVICO dello studio SIA 
Professionisti Associati con sede a Cavour (TO) in Via Vittorio Veneto n. 27 C.F. e Partita IVA 
06452520015; 

 
- di dare atto che l’importo di € 3.045,12 comprensivo dell’IVA e della Cassa Previdenziale 
dovuto per l'esecuzione dell’incarico affidato all ’ Ing. Andrea DAVICO come sopra identificato, 
trova giusta copertura economica al capitolo 4750 (Voce 9330 – Cap. 4750 – art. 99) su cui si 
assume pari somma impegno giuridico vincolanti come da movimenti contabili assunti ed allegati 
al presente atto; 

 
DÀ ATTO che: 

• che il CIG assunto è B00BB9F614; 
 

• l’incarico di cui trattasi: 
* è inserito nella programmazione degli incarichi professionali per l’annualità 2023, 
* rientra tra quelli previsti all'art. 1 comma 460 legge di bilancio 2017 – come integrato 

dal decreto fiscale DL91/17 - alla voce “spese di progettazione opere pubbliche”, in 
linea con quanto stabilito dall’art. 3 – comma 55 della L. 244/07 così come 
modificato dall’art. 46 della L. 133/08, l'intervento che ha determinato l’esigenza di 
affidare gli incarichi professionali in oggetto, rientra nell’ambito delle attività 
istituzionali dell’Ente e che lo stesso è stato inserito nel Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici 2023/2025, nell'elenco annuale 2023 e negli strumenti di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Martiniana Po.  Responsabile Procedimento: Rolando Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

programmazione economica finanziaria 2023/2025 del Comune di Martiniana Po, 
con imputazione al Cap.  3855  (Voce 8230 – Cap. 3855 – art. 99); 

 
• con l'incaricato verrà sottoscritta apposita convenzione disciplinante i rapporti tra le parti e 

che il presente provvedimento di affidamento dell’incarico sarà pubblicato sul sito web del 
Comune di Martiniana Po in conformità al D.Lgs. 33/2013; 

 
• il Responsabile Unico Procedimento è il Sig. BERARDO Valderico; 

 
• un esemplare del presente provvedimento, corredato del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del 
Comune, previa pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

BERARDO VALDERICO 
 

 
 
 


